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 Informace z města

Slovo starostky

Vážení spoluobčané,
podzim a zima přináší delší noci, kratší dny, 
ale také těšení se na nejkrásnější svátky 
v kalendářním roce. Některým z nás postačí 
jen trochu nasněženo, některým velký mráz 
a hodně sněhu, někteří, a to děti, se těší nej-
více na zhmotnění svých přání pod vánoč-
ním stromečkem. 

Doba, ve které se nacházíme, není jednodu-
chá, o to více je třeba připomínat si naši his-
torii a výročí. Po dlouhé době jsme v říjnu 
uctili 105. výročí Dne vzniku samostatného 
československého státu, poprvé od roku 
1989jsme vzpomenuli a uctili 17. listopad – 
Den boje za svobodu a demokracii. V kon-
textu se současným děním ve světě mají oba 
dva dny velký význam a dávají všem vzkaz 
– o demokracii a svobodu je nutné neustále 
bojovat.

Dne 30. 10. 2023 se v budově Kulturního 
domu v Javorníku uskutečnila debata pre-
zidenta České republiky pana Petra Pavla 
s občany za doprovodu hejtmana Olomouc-
kého kraje pana Josefa Suchánka. Paní Eva 
Pavlová se hned po příjezdu omluvila ze 
společné besedy, ale v zrcadlovém sále 
se prezidentský pár zdržel několik minut 

a podepsal nám pamětní listy do kroniky 
města. Druhý den se několik starostů z Je-
senicka a Šumperska sešlo s prezident-
ským párem a hejtmanem Olomouckého 
kraje v Loučné nad Desnou u pracovního 
stolu, kde jsme prodiskutovali předchystaná 
témata – nesystémovost ve zdravotnictví, 
dopravní obslužnost Jesenicka. Dalším vel-
mi diskutovaným bylo rozpočtové určení 
daní a škrty v dotačních titulech. Z této dis-
kuze vyplynulo, že zastupitelstva obcí si 
sice stanovují svůj strategický plán rozvo-
je obcí, ale dotační tituly jsou vypsány tak, 
že je buď nelze plnit nebo nevyhovují kon-
krétní realizaci strategického cíle, a pak 
nastává situace, že obec žádá často o dotaci 
na něco, co vůbec v plánu neměla. 

Naše město má svůj strategický plán rozvoje 
a snažíme se jej postupně naplňovat. Na 
podzim se realizovaly investiční záměry – 
výměna dosazovací nádoby v ČOV, 1. fáze 
rekonstrukce vodojemu Jánský vrch. Při-
pravujeme projektovou dokumentaci k do-
tačním titulům – na přechod pro chodce na 
náměstí, na úpravu povrchu místní komuni-
kace Smetanova, na chodník na ul. Nádražní 
– levá část, na rekonstrukci polytechnického 
centra ZŠ, na zateplení bytových domů, pod-
klady na rekonstrukci vzduchotechniky ve 
sportovní hale a také všechny dokumenty 

Foto: KPR: Zuzana Bönisch

Foto: KPR: Zuzana Bönisch
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k instalaci fotovoltaiky na ČOV, kde je také 
možné žádat o dotaci. Správa majetku se po-
dílela na úpravě centra místní části Horní 
Hoštice, město nechalo vysekat náletovou 
zeleň nad autobusovým nádražím, křídlatku 
v Horních Hošticích. Proběhla oprava veřej-
ného osvětlení v místní části Zálesí. 

Na konci měsíce října byla městu oznámena 
oficiální zpráva o ukončení praxe dětského 
lékaře v Javorníku MUDr. P. Joanidise a s tím 
spojený problém zajištění zdravotní péče 
pro naše nejmenší. Kde sehnat lékaře? Ce-
lorepublikově je katastrofální nedostatek 
obvodních, dětských, zubních lékařů a i přes 
štědré pobídky obcí se nikdo nehrne. Ze 
strany Olomouckého kraje a zdravotních po-
jišťoven pomoc asi čekat nemůžeme. Proto 
byli osloveni pediatři v okolních ordinacích 
až po Zlaté Hory, bohužel s negativním vý-
sledkem. Souběžně město oslovilo VZP, pro-
střednictvím inzerce celorepublikově lékaře, 
nemocnici v Krnově, lékařské fakulty. Na-
razili jsme na špatnou dopravní dostupnost 

a také na „bariéry“ v našich zákonech – ze-
jména u možné práce cizinců lékařů. V žád-
ném případě naše oslovování lékařů nekon-
čí, jen současná doba a systém našeho zdra-
votnictví nám nepomáhá najít ihned tolik 
potřebné lékaře, byť to není naší povinností.

Závěrem chci poděkovat především všem 
těm, kteří se podíleli na organizaci sportov-
ních, kulturních a jiných společenských akcí 
v našem městě, hasičům za rychlou a oběta-
vou pomoc kdykoliv a kdekoliv a všem dal-
ším, kteří s námi spolupracovali.

Měsíc prosinec by měl přinášet více klidu 
a pohody i přes všechen shon. Proto věřím, 
že u vás doma bude vládnout štěstí, radost 
a příjemná vánoční atmosféra. Přeji vám, vá-
žení spoluobčané, ať vstupujete do nového 
roku i přes stále vážnou dobu s veselou my-
slí! Přeji vám především zdraví, štěstí a po-
hodu v rodinném kruhu, osobní a pracovní 
úspěchy.

Mgr. Irena Karešová, starostka města

Vážení spoluobčané,

koncem měsíce října byla u Národní spor-
tovní agentury podána v pořadí již druhá 
žádost o dotaci na modernizaci zázemí Dy-
nama Javorník. 

Hlavním účelem investičního záměru je vý-
stavba tréninkového sportoviště s umělým 
povrchem a rekonstrukce zázemí pro fotba-
listy postavené v letech 1983–1988. Realiza-
cí projektu bude zachována tribuna a větší 
část opěrné zdi za objektem. U těchto objek-
tů budou pouze upraveny povrchy, které 
prodlouží jejich životnost, a u tribuny budou 
vyměněny sedačky. Zastřešení tribuny zů-
stane, bude napojeno k novému objektu 
a ocelové profily nově natřeny. Nová stavba 

bude umístěna na stejném místě jako stáva-
jící, bude se však rozkládat na větší ploše 
a bude dvoupatrová. Uvnitř budovy je na-
vrženo potřebné hygienické zázemí pro 
diváky, fotbalové týmy a rozhodčího a dále 
bude v objektu vybudována klubovna. Ob-
jekt bude protažen na jihozápad, což vy-
žaduje provést nové opěrné zdi. K objektu 
je navrhnutý bezbariérový přístup, nové 

Slovo místostarosty – hřiště Dynamo Javorník
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zpevněné plochy se sjezdem. Z hřiště do 
objektu budou provedena nová schodiště. 
Oplocení bude vyměněno za nové. Projekt 
dále řeší vybudování zcela nového tréninko-
vého (menšího) hřiště s umělým povrchem 
o rozměrech 22x33m, které by mělo sloužit 
pro zápasy mladší přípravky a jako trénin-
ková plocha. Nově bude vybudován objekt 
prodeje vstupenek, splašková kanalizace 
s jímkou na vyvážení, přeložka trasy NN, 
přeložka vodovodní přípojky a dešťová ka-
nalizace včetně vsakovacího tělesa.

Před podáním žádosti byla výběrovým ří-
zením vybrána realizační firma, která by 
v případě získání dotace realizovala celou 
zakázku. Toto byl nezbytný krok k získání 
bodů při hodnocení.

Vysoutěžená hodnota zakázky je necelých 
29 mil. Kč včetně DPH a celkové způsobilé 
výdaje projektu jsou bezmála 32 mil. Kč. 
Požadovaná dotace ve výši 70 % činí 
22 mil. Kč.

Jiří Jura, místostarosta

Na základě novely zákona o místních po-
platcích doporučilo Ministerstvo vnitra vy-
dat nové obecně závazné vyhlášky (dále jen 
„OZV“) o místních poplatcích. Zastupitelstvo 
města dne 15. 11. 2023 z tohoto důvodu 
schválilo aktualizované OZV o místním po-
platku za obecní systém odpadového hospo-
dářství, OZV o místním poplatku ze psů 
a OZV o místním poplatku za užívání veřej-
ného prostranství.

Z důvodu zvyšování nákladů na provoz 
odpadového hospodářství a zohlednění vy-
soké inflace v posledních dvou letech při-
stoupilo město Javorník k úpravě výše po-
platku ze stávajících 420 Kč na osobu na 
600 Kč. Maximální výše poplatku může dle 
§ 10h zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, činit 1200 Kč. Skutečné nákla-
dy na provoz systému odpadového hospo-
dářství v loňském roce byly vyčísleny na 
1678,58 Kč za občana města. Výše poplatku 
se neměnila od roku 2015. Ve většině srov-
natelně velkých měst je již nyní výše stávají-
cího poplatku vyšší než nově navržená výše 
poplatku u nás. Vzhledem ke značné finanč-
ní zátěži obyvatel bylo navrženo nezvyšovat 
poplatek na více než polovinu zákonem 
stanovené maximální částky.

Zastupitelstvo města dále schválilo úpravu 
poplatku za psy. Ve výši poplatku byly 

zohledněny skutečné náklady a dlouhodobé 
nezvýšení tohoto poplatku, který se ne-
měnil od roku 1998. Poplatky za psy byly 
upraveny následujícím způsobem:

1. za jednoho psa v domech s vlastním vý-
během 200 Kč (maximální možná sazba 
je 1500 Kč),

2. za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele v domech s vlastním výběhem 
300 Kč,

3. za jednoho psa v domech bez vlastního 
výběhu (bytové domy) 400 Kč,

4. za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele v domech bez vlastního výběhu 
(bytové domy) 600 Kč (maximální mož-
ná sazba je 2250 Kč), 

5. za psa, jehož držitelem je osoba starší 
65 let, 100 Kč (maximální možná sazba 
je 200 Kč),

6. za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele, kterým je osoba starší 65 let, 
100 Kč.

U OZV o místním poplatku za užívání ve-
řejného prostranství byly provedeny jen 
formální změny. Výše poplatku za užívání 
veřejného prostranství byla ponechána ve 
stávající výši.  

Informace o schválení nových obecně závazných vyhlášek
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Současně s OZV o místních poplatcích byla 
zastupitelstvem města projednána OZV 
o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství, která byla připravena z dů-
vodu změny systému třídění odpadu v Ja-
vorníku. Na základě schválené dotace 
z Operačního programu Životního prostředí 
2021–2027 pořídilo město Javorník nádoby 
na tříděný odpad. Jedná se o plastové po-
pelnice o objemu 240 l na třídění plastu 
a papíru, které budou v brzké době předává-
ny uživatelům rodinných domů. Dále byly

pořízeny kontejnery na bio odpad a kovy, 
které budou umístěny ve stávajících sběr-
ných místech. 

Všechny výše uvedené OZV nabydou účin-
nosti 1. 1. 2024. Úplné znění OZV bude zve-
řejněno na webových stránkách města Javor-
ník a ve Sbírce právních předpisů územních 
samosprávných celků a některých správních 
úřadů. Celé znění nových OZV naleznete na 
webových stránkách města v rubrice Město 
– OZV, nařízení města

Petr Klapuch, tajemník MěÚ Javorník

Prostřednictvím této rubriky Vám opět při-
nášíme informace o nejdůležitějších bodech 
projednaných Radou města Javorník v uply-
nulém období.

1. Uzavření smlouvy o dílo se Společnos-
tí pro zakázku Novostavba zázemí pro 
fotbalisty v Javorníku – vedoucím společ-
níkem firmou ADAR ing s.r.o., Litovelská 
116/5, 779 00 Olomouc, IČO: 05931738, 
která v rámci provedené veřejné zakázky 
předložila nejvhodnější nabídku.

2. Podání žádosti na Ministerstvo pro míst-
ní rozvoj o prodloužení lhůty k dokončení 
staveb rodinných domů, stanovené pod-
mínkou č. 18 v Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace na akci „2021 – 10 TI Javorník“ 

(technická infrastruktura pro 10 rodin-
ných domů v lokalitě Z1).

3. Objednávku mobilní aplikace u společ-
nosti Galileo Corporation s.r.o., Březenec-
ká 4808, 430 04 Chomutov, IČ: 25448714, 
která bude umožňovat plnohodnotné 
zobrazování webových stránek města Ja-
vorník na chytrých mobilních telefonech. 

4. Konání kulturní akce „CocaCola Vánoč-
ní kamion“, která se uskuteční dne 
20. 12. 2023 na náměstí v Javorníku.

5. Dočasnou rezervaci bytu č. 02 na adrese 
Fučíkova 257, Javorník, pro možnost 
ubytování lékaře.

Mgr. Irena Karešová, starostka města

Informace ze schůzí Rady města

Městský úřad Javorník 

oznamuje, že provozní doba Městského úřadu v Javorníku v pracovních 
dnech období vánočních a novoročních svátků je stanovena takto: 

22. 12. 2023 (pátek) úřad otevřen dle platné provozní doby. Poslední mož-
nost plateb v hotovosti a kartou v roce 2023!!! 

27. 12. – 29. 12. 2023 – úřad uzavřen
Petr Klapuch, tajemník MěÚ Javorník
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Na základě vývojové křivky růstu ceny vod-
ného a stočného stanovené Státním fondem 
ČR při realizaci akce – Rekonstrukce ČOV 
Javorník a skutečně vynaložených nákladů 
na provoz vodohospodářského zařízení 
v majetku města rozhodla Rada města Ja-
vorník na svém zasedání čj. 29/2023 dne 
6. 11. 2023 o provedení úpravy ceny vod-
ného a stočného pro město Javorník a obec 
Bílý Potok na r. 2024. Dle stanoviska posky-
tovatele dotace na rekonstrukci ČOV Javor-
ník, SFŽP, cena vodného a stočného musí být 
upravena každoročně o míru inflace před-
cházejícího roku s použitím vývojové křivky 
nárůstu vodného a stočného. Pro nás pro 
všechny je bohužel nevýhodné to, že míra 

inflace za r. 2022 byla ve výši 15,1 % a super 
opatřením našich zákonodárců se DPH zvy-
šuje od 1. 1. 2024 z 10 % na 12 %.
Malou útěchou pro nás může být skuteč-
nost, že jsme jedna z mála obcí, kde je vodné 
a stočné výrazně pod hranicí 100 Kč/m3.
Výsledná cena, která bude platná od 1. 1. 
2024 je uvedena v následující tabulce:

Položka bez DPH 12 % DPH Celkem

vodné 30,- 3,60 33,60

stočné 48,- 5,76 53,76

Celkem 78,- 9,36 87,36

Za správu VaK Stibor Jaroslav

Správa VaK města Javorník – úprava ceny stočného pro rok 2024

Dění v Javorníku

Mají Zálesáci paměť?

Každý z nás paměť pokládá za běžnou sou-
část života a denně ji využívá. Proč je pro 
nás tak důležitá? Protože představuje schop-
nost získat, uchovat a následně si vybavit 
informace. A já mám pocit, že někteří občané 
a chalupáři místní části Zálesí rychle zapomí-
nají. Město Javorník v minulém období vy-
užívalo dotací v širokém spektru možností, 
ať to byla infrastruktura, cestovní ruch, kap-
ličky apod. Jedním z velkých úspěchů (právě 
na podkladě žádosti p. Janaty a p. Morávko-
vé) bylo, že jsme získali dotaci na opravu 
bývalé márnice v Zálesí, ze které se poté stalo 
muzeum. Bohužel nám již nebylo dopřáno 
nechat „zkulturnit“ i místní hřbitov, kde od-
počívají ve velké míře bývalí obyvatelé Zále-
sí, s jejichž potomky jsme stále v kontaktu. 
Je velkou škodou, že se v této iniciativě nepo-
kračuje. Hřbitov byl letos posekán pouze 1x. 
V minulosti byli občané na základě svého 
požadavku dotováni pohonnými hmotami, 

práci odvedli ve svém volném čase. Za to jim 
samozřejmě patří dík, nicméně pokud při 
základech márnice v minulosti pracoval ve 
svém volném čase a na své náklady pan Tva-
růžka, dočkal se pouze posměchu, a to i z řad 
zastupitelů. Opravdu je tak špatně, že zastu-
pitel poukazuje na některé nedostatky ať již 
z vlastního podnětu nebo z podnětu jiných 
občanů? Je to opravdu zviditelňování? Zcela 
jistě jsou na Zálesí i pracovití lidé, ale pokud 
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se opravdu starají např. o muzeum, o kterém se zmiňovali 
v minulém JZ, bylo by častěji odvětráváno, okolí za 6 let 
upraveno, jak bylo slibováno nejen správou majetku, ale 
i dobrovolnickým spolkem Zálesáků, a z okapového žlabu 
by nám nevyrůstal nový strom! Viz foto. A jak vlastně vy-
padá zajištění provozu muzea, které je volně přístupné? Zvlhlé 
plakátovací plochy, plíseň, pavučiny v oknech… A jsme zase 
na začátku, slouží vám, Zálesáci, paměť? Nemyslím, že se pan 
Tvarůžka zviditelňuje na váš úkor, jak píšete, nám je jen líto 
vynaložených prostředků a nečinnosti vedení města. Nota 
bene, vždyť článek pana Tvarůžky ani nebyl adresován vám, 
ale vedení města, takže nechápu váš povyk…

Bc. Sieglinde Mimrová, zastupitelka

Jsme v situaci, kdy každý z nás 
chce být informovaný o nejak-
tuálnějších zprávách z naší obce. 

V této chvíli Vám podáváme po-
mocnou ruku i ve formě mobilní aplikace 
„V obraze“.

Každý z vás může dostávat novinky a zprávy 
z obce přímo do svého mobilního  telefonu. 
Aplikace vás upozorní na nově vložené zprá-
vy. Dozvíte se včas o připravovaných akcích. 
Můžete si prohlédnout fotografie, nebo do-
kumenty zveřejněné na úřední desce.

Stačí si stáhnout aplikaci podle postupu, 
který najdete mj. i na webových stránkách 
města – VOLNÝ ČAS – MOBILNÍ APLIKACE 
V OBRAZE.

Chceme vás poprosit, abyste po-
mohli stáhnout aplikaci do tele-
fonů svým příbuzným, případně 
sousedům, kteří nejsou technicky 
zdatní. 

Mobilní aplikace V OBRAZE je pro 
všechny občany zcela zdarma, 
stačí pomocí chytrého mobilního telefonu 
oskenovat QR kód a nainstalovat aplikaci 
do vašeho mobilního telefonu.

Věříme, že i tímto způsobem 
zlepšíme a zvýšíme vaši infor-
movanost.
Jak si aplikaci stáhnout?

1. Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci 
Obchod Play, App Store nebo HUAWEI 
AppGalery

2. Do vyhledávacího okna zadejte název 
„V OBRAZE“.

3. Klikněte na Instalovat.
4. Po nainstalování klikněte na položku 

Otevřít (povolit oznámení).
5. Po otevření přidejte nový odběr. Lze 

sledovat i více organizací.
6. Po výběru organizace se data z webu 

automaticky nahrají do aplikace.
Aplikaci si můžete stáhnout pomocí odkazů, 
nebo QR kódů.

Pro více informací klikněte na www.aplika-
cevobraze.cz.

Michal Zajonc

Mobilní aplikace V obraze
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Odešli z našich řad

Společenská kronika – říjen 2023

Vážení spoluobčané, 
i letos se můžete těšit na nový, v pořadí již 
osmý „javornický kalendář“. Letos nás čeká 
zajímavý kalendář, a to „Očima našich dětí“. 
Najdete v něm termíny a informace o dota-
cích, platbách, kulturních, společenských 
a sportovních akcích. Můžete jím potěšit 
i své známé či příbuzné, pro které bude při-
praven volný prodej v SOUDU – turistickém 
centru v Javorníku. Občané Javorníku, Trav-
né, Zálesí, Horních Hoštic, Bílého Potoka 
a Račího Údolí obdrží kalendář jako každo-
ročně zdarma. Vydávat se bude v přízemí 
Turistického centra SOUD. 

Termín, kdy budou kalendáře vydávány 
a na prodej, se včas dozvíte na www strán-
kách a Facebooku.

MZ

Javornický kalendář 2024

Chceme velmi poděkovat městu Ja-
vorník za podporu Charity Jeseník. 
V letošním roce přispělo město na 
činnost a péči o uživatele z Javorníku v šesti 
našich službách, za což má velký dík.
Dotace města směřovala do javornického 
Domova pokojného stáří sv. Františka. Měs-
to zde podpořilo dvě služby, a to Domov pro 
seniory a Domov se zvláštním režimem, kde 
pečujeme o seniory s Alzheimerovou nemocí 
a jinými typy demencí. Naše služby zajišťují 
seniorům bezpečné prostředí, ve kterém 
mohou s podporou a pomocí prožít toto 
životní období důstojně.

Další podpora směřovala do Domova 
pokojného stáří sv. Hedviky. S pomocí 
aktivizací, podporujeme klienty v tom, 

aby si své schopnosti udrželi co nejdéle. 
Senioři mají nabídky výletů a různých spo-
lečenských aktivit. U domova je malá za-
hrada s pergolou, kde klienti rádi tráví čas 
a mohou i zahradničit.
Finanční pomoc města Javorníku směřovala 
i do Charitního domu sv. Anežky ve Vidna-
vě, který slouží lidem s diagnostikovanou 
Alzheimerovou chorobou a dalšími typy 
demencí. V domově se ke každému klientovi 
přistupuje individuálně, trpělivě, s úctou 

Poděkování z Charity Jeseník

Narození občánci
Leontýna Klímová

Rodičům i dětem 
přejeme hodně štěstí, 
zdraví a radosti.

Vlasta Krejsová

Pozůstalým vyslovujeme 
upřímnou soustrast.
Pozůstalým vyslovujeme 
upřímnou soustrast.
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a respektem. V rámci péče se za-
řazuje aktivizace pro trénování 
smyslů tak, aby si klienti zacho-
vali co nejvíce schopností. 
Javorník podpořil i Odlehčo-
vací službu sv. Zdislavy ve Vid-
navě. Tato služba je v regionu 
nová. Má za sebou teprve rok 
a půl činnosti a jasně se ukazuje, jak je po-
třebná. Odlehčovací služba má pomoci zej-
ména těm, kteří pečují o své blízké, aby 
měli čas na oddych, rekonvalescenci anebo 

vyřizování osobních záleži-
tostí. 
Město Javorník nasměrovalo do-
taci i na Charitní pečovatelskou 
službu, která se stará o klienty 
na území Mikroregionu Javor-
nicko a Žulovsko. Naše pečo-
vatelky mohou díky rozšíření 

provozní doby pomáhat klientům až do 
18. hodiny a podle domluvy i o víkendech. 

Danuše Krčová, manažerka PR

Vážení občané,
požádal jsem správce toku z Lesů ČR pana 
Miroslava Macháčka, a pana Jiřího Cejpka 
(Arcibiskupství Olomoucké), aby mi poskytli 
informace týkající se Javornického potoka.
V září 2022 Lesy ČR vyčistily Javornický 
potok. Vyčistil se úsek od biocentra Střední 
díly směrem k centru – k mostu u paní Ha-
nákové na ulici Havlíčkova. Zbytek úseku 
nebyl dosud vyčištěný – tj. od daného mostu 
po rozcestí Travná, Zálesí. V tomto úseku je 
vlastníkem pozemku, který tvoří koryto 
vodního toku, z katastrálního hlediska 
Arcibiskupství Olomoucké.
„Ohledně úseku na Družstevní ulici za lékár-
nou jsme s panem Minaříkem předběžně do-
mluveni, že po skončení vegetačního období 
by se ty dřeviny pořezaly. Poté je ještě potřeba 
pořezat úsek na konci Javorníku na ulici Míru. 
Ale tam je to komplikované, protože Lesy ČR 
(správce toku) tam kácí stromy a některé jsou 
spadlé v části Javornického potoka, který 
máme na starosti. Dřeviny pokácíme, ale 
stromy a kulatiny, které tam jsou napadané 
v důsledku těžby, tak ty si snad Lesy ČR vy-
táhnou, protože to je jejich dřevo,“ přiblížil 
Jiří Cejpek, Arcibiskupství Olomoucké.
Slova pana Macháčka z Lesů ČR: „Zajistíme, 
aby veškeré těžební zbytky z koryta toků byly 
po dokončení těžby odstraněny.“

„Během měsíce září jsme vyřešili vyvrácenou 
vrbu v korytě potoka za lékárnou a v průbě-
hu vegetačního klidu. Od listopadu do břez-
na se bude realizovat výřez dřevin v úseku 
Arcibiskupství Olomouckého. Následovat by 
mělo čištění v průběhu zimy. Čeká se hlavně 
kvůli hnízdění ptáků a naplnění právních 
smluv,“ komentovala nasmlouvaná firma. 
Je zakázáno nejen do potoka, ale i na břehy 
vyvážet posekanou trávu, sypat listí ze za-
hrady, vyvážet stavební suť, odpadky jako 
jsou plasty, sklo nebo směsný komunál, 
a další věci – od toho je sběrný dvůr, kontej-
nery na tříděný odpad nebo popelnice! Potok 
není kompostárna – nevhazovat přebyteč-
nou úrodu ze zahrad a už vůbec ne mrtvá 
zvířata! Dále je zakázáno, aby občan vysazo-
val jakékoli stromy, smrky, zeravy a další 
dřeviny do potoka a jeho břehů. V případě 
povodní může jít o překážku v korytě.

Michal Zajonc

Javornický potok
– polovina vyčištěna a druhá polovina jak „amazonský prales“
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Statistika z meteorologické stanice Javorník za měsíc ŘÍJEN
Měsíc pokračoval teplým charak-
terem, lidé chodili v letním oble-
čení, rybáři mohli k vodě a děti 
třeba na kolo či kolečkové brusle. 
Vyskytla se jedna bouřka, která 
přišla se studenou frontou večer 3.  října. 
Ochlazení bylo o cca 15 °C. Ke konci měsí-
ce se oteplilo, začalo opadávat listí z oře-
šáků.

Nejtepleji 3. 10. 2023 – naměře-
no 26,4 °C.

Nejchladněji 18. 10. 2023 – na-
měřeno 0,1 °C.  

Za měsíc napršelo 55,3 mm. Největší 
náraz větru byl 31. října 59 km/h. 

Michal Zajonc

Nevíte co pod stro-
meček? Chtěli byste 
svým blízkým vybrat 
nějakou knihu, ale 
nevíte jakou? Anebo 
prostě jenom sháníte 
originální dárek k ja-
kékoliv příležitosti?

Co takhle věnovat rovnou celou knihovnu 
na celý rok! Věnujte 365 dní plných napětí, 
zábavy a vědomostí s ročním předplatným 
do naší knihovny!
Poukazy jsou již nyní dostupné. Stačí zaplatit 
registrační poplatek v hodnotě 60 Kč, 70 Kč 
nebo 120 Kč podle toho, komu jej chcete 
věnovat, a obdržíte od nás dárkový poukaz!

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RUDOLFA ZUBERA 
bude od 21. 12. do 5. 1. 2024 uzavřena.

Věra Hradilová

DÁRKOVÝ POUKAZ

Knihovna zahájila prodej 
dárkových poukazů.

Udělejte radost svým blízkým 
a darujte jim netradiční dárek.

Kupte pod stromeček 
roční vstup do knihovny.
Cena poukazu odpovídá 

ročnímu zápisnému.
S tímto dárkem uděláte jistě radost 

všem těm, kteří mají rádi knihy.

Městská knihovna
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V minulém čísle se Bc. Mimrová dotazuje na 
potřebu opravy útulny na BH. Pokusím se 
tedy krátce odpovědět. Jako turista jsem sjez-
dil celou naši vlast a i mnoho sousedních 
i zámořských zemí. A všude tam, kde turis-
mus pomáhá a ovlivňuje život společnosti, 
se těmto projektům věnuje mimořádná po-
zornost. Město Javorník se potýká s úbyt-
kem občanů, a tak se s tímto fenoménem 
snaží bojovat. Jako příklad mohu uvést čítár-
nu pro děti, mnoho filmů během roku a další 
a další akce, nejen pro děti. A je pravdou, že 
turismus také přináší nemalý prospěch. Tu-
risté v našem městě nakoupí, zajdou do re-
staurace, někteří se ubytují, a nejen to, pod-
porují i místní veřejnou dopravu či vlaky 

a mnoho jiných služeb. Tak nepřímo podpo-
rují celé město. Bez turistů v  sezóně, od jara 
do podzimu, bychom za čas nemohli jít ani 
na limonádu či večeři. Nebylo by kam. To by 
teprve nastal úbytek obyvatel. Tato inves-
tice, byť nemalá, má sice dlouhodobou, však 
jistou návratnost. Vždyť BH je takovou 
metou každého turisty. Poté pak následují 
hřebenové trasy a nejpoužívanější je cesta 
z Javorníku, přes Smrk do Starého Města pod 
Sněžníkem. I na této trase bylo celkem pět 
přístřešků, z nichž zbyl pouze jeden a tak 
vznikají tábořiště a ohniště po celé trase, 
mnohdy na nevhodných místech. Asi žádná 
obec nechtěla investovat do budoucna.

Michal Musil

Odpověď na dotaz k „útulně na Borůvkové hoře“

Přehled činnosti JSDH Javor-
ník za uplynulý měsíc říjen

Říjen byl poměrně klidným 
měsícem, vyjížděli jsme pouze 
k 3 mimořádným událostem. 
V prvním případě jsme lik-
vidovali obtížný hmyz na ro-
dinném domě na ulici Party-
zánské v Javorníku ve čtvrtek 
12. října. O dva dny později, okolo 22. hodiny 
vyjíždíme do Hotelu Pod Zámkem, kde po-
máháme ZZS s transportem zraněné osoby 
do sanitky. Ve středu 25. října vyjíždíme opět 
kolem 22. hodiny k dopravní nehodě se 
zraněním do Bergova. Došlo zde k nehodě 

osobního vozidla, které na-
razilo do odstaveného vozidla 
a následně skončilo na boku 
na louce. Řidič vozidla byl 
zraněn a v době našeho pří-
jezdu v péči ZZS. Na místě 
před námi ještě dorazila jed-
notka SDH Žulová, která za-
jistila havarované vozidlo na 

louce, a my se postarali o havarované odsta-
vené vozidlo. Následně jsme řídili dopravu. 
Po příjezdu jednotky HZS Jeseník nás velitel 
zásahu odeslal zpět na základnu.

Martin Tonhauser

JSDH Javorník
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 Informace ze školství

ZŠ Javorník

Rodiče s dětmi tvořili pod-
zimní koruny

Javorník – Již tradičně se sešli 
rodiče se svými dětmi v polovi-
ně října v Mateřské škole Pol-

ská při podzimním tvoření. Letošním téma-
tem bylo využití různých přírodních materi-
álů k vytvoření podzimní koruny. Využili 
jsme především šípky, růžice květů, jehličí a 
okrasné podzimní přírodniny. „Výrobky byly 
velice zdařilé, oceňujeme kreativitu a chuť, 

s jakou se rodiče se svými dětmi zapojili. 
Odměnou byla hlavně příjemná atmosféra 

MŠ Polská

Čas běží jako voda a je tady 1. čtvrtle-
tí. A co se v posledním měsíci v naší 
škole událo?

Pár nadšenců ze 7. A se spolu p. uč. 
třídní rozhodlo napéct jablečné muffiny 
s čokoládou a ořechy a drobenkový koláč 
s tvarohem a jablky a v sobotu 21. 10. vyra-
zili do Vlčic na „Dny jablek“. Velký zájem byl 
nejen o tyto dobroty, ale i o dekorace s pod-
zimními plody, které si děti samy vyrobily. 

V rámci kariérového poradenství se žáci 
9. tříd vydali na Den otevřených dveří do 
Jeseníku na SPŠ, která svým zaměřením 
zaujala spíše chlapce. Na Hotelové škole 
Vincenze Priessnitze a OA se v nabízených 
oborech viděly naopak spíše dívky. Žáci se 
zúčastnili i Dne otevřených dveří SŠ gastro-
nomie, farmářství a služeb Jeseník, kde se ve 
stejný den v tělocvičně SŠ konala burza škol. 
Zde získali informace o podmínkách studia 
na středních školách a učilištích a možnos-
tech uplatnění v praxi.

Také děti z družiny se nenudily. Prožily „Zá-
bavný večer v maskách“, prohlédly si večerní 

město i školu, a dokonce se jim po-
dařilo najít poklad. I letos p. vycho-
vatelky uspořádaly „Drakiádu“, kdy 

si spolu s rodiči a dětmi společně 
vyšlápli na „Kravčák“.

1. 11. si členové Žákovského parlamentu 
připravili pro děti z 1. stupně prohlídku 
„strašidelného“ sklepa. Nešlo ale o strašení 
v pravém slova smyslu, spíš o zážitek z Hallo-
weenu, ze kterého si děti za statečnost 
odnesly sladkou odměnu.

A co dalšího se chystá? Sledujte webové 
stránky a FB ZŠ.

Za Redakční radu ZŠ
Bc. Petra Baťová
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Kulturní, společenské a sportovní akce 

V sobotu 14. října 2023 starostka města 
přivítala nové javornické občánky.

Přivítáno bylo celkem 7 dětí, 4 děvčátka 
a 3 chlapci. Po slavnostním projevu paní sta-
rostky Mgr. Ireny Karešové vystoupily děti 
z mateřské školy.  Vítání občánků je spole-
čenský obřad, při němž je novorozeně slav-
nostně uvedeno do života obce. Tato událost 
bývá spojena se slibem, který rodiče novo-
rozených občánků svými podpisy stvrzují 
do pamětní knihy. Rodiče si převzali pa-
mětní list, finanční hotovost, věcný dar 
a kytičku. 

Novými občánky města Javorník jsou:
Sára Velikovská, Lilien Marková, Jan Franti-
šek Moravčík, Tobiáš Samolej, Eliška Malá, 
Beata Glombíčková, Miloš Vejběra.

Poděkování patří: členkám Sboru pro ob-
čanské záležitosti za organizaci této tradiční 
akce, Michalu Zajoncovi, který vše zdoku-
mentoval, a dětem z MŠ Míru za kulturní vy-
stoupení.

Přejeme dětem pevné zdraví, štěstí a hodně 
radosti!

Za SPOZ Marcela Minksová

Vítání občánků

a menší pohoštění. Všichni si krásné odpoled-
ne plné radosti a zážitků užili. Budeme se tě-
šit na další společné akce, a to na vánoční 
besídku s jarmarkem a ochutnávkou jídla 
v zahradě MŠ Polská 7. prosince,“ pozval na 
akci kolektiv Mateřské školy Polská.

Petra Weiserová, Michal Zajonc
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PODĚKOVÁNÍ ORGANIZÁTORŮM – SETKÁNÍ SENIORŮ V JAVORNÍKU
Chtěli bychom poděkovat všem organizátorům, kteří se podíleli na 
přípravách akce Setkání seniorů v Javorníku. Výborné občerstvení, 
kulturní program. Na takové akci jsme byli v Javorníku poprvé a jsme 
velmi nadšení! Těšíme se na další společná setkání.
Ještě jednou moc děkujeme.
Všechny srdečně zdraví 

manželé Emilie & František Karady

Ve dnech 13. a 14. října 2023 proběhla 
výstava ovoce, zeleniny a květin, kterou 
uspořádali místní zahrádkáři ze Zá-
kladní organizace ČZS Javorník I. a Ja-
vorník II. Výstava byla velice pestrá, 
bylo vystaveno celkem 43 odrůd jablek 
a hrušek a pódium zrcadlového sálu bylo 
zaplněno nejrůznějšími druhy zeleniny. 
Hlavním garantem výstavy byl p. Jaroslav 
Robotka. Své výpěstky k výstavě přineslo 
celkem 17 občanů Javorníku. Květinovou 
výzdobu zajistila paní Chrástová a obráz-
kovou děti z MŠ na ul. Polské a žáci ze IV. B 
ZŠ v Javorníku. Výstavu doplnily krásné 
bonsaje zesnulého Ivana Matušky, což byla 
milá vzpomínka na něj a jeho obdivuhodnou 
zálibu. 

V sobotu 14. 10. 2023 také pro-
běhla v parčíku před MěKS soutěž 
pro děti „Malý zahrádkář“. Mohly 
si vybrat z několika disciplín, jako 
běh s kolečkem, hod kroužkem 
na bodliny ježka, hod balonkem 
na kohouta, poznávání zeleniny 
podle hmatu, přenášení vlašských 
ořechů na lžíci, poznávání rostlin 
a nářadí atd. Za splněné úkoly 
je čekala sladká odměna. Pro 
všechny účastníky a diváky bylo 

zajištěno i občerstvení, ale asi po hodině 
musela tato akce být z důvodu silného 
deště ukončena.

Vzhledem k tomu, že o týden později 
v obci Vlčice se konal jako každý rok 

„Den jablek“, vybrali jsme 24 odrůd, které 
jsme opět vystavili na této akci.

Poděkování patří všem, co přinesli své vý-
pěstky, i těm, co se na přípravě a průběhu 
výstavy podíleli, neboť návštěvníkům se 
výstava nejen moc líbila, ale i voněla ovo-
cem a zahradou. 

Závěrem chci také touto cestou poděkovat 
městu Javorník za finanční podporu a kul-
turnímu středisku za poskytnuté prostory.

Václav Mařata

Výstava ovoce, zeleniny a květin v Javorníku
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PROSINEC 2023

NEDĚLE 3. 12. 2023 v 15:00 VELKÝ SÁL!!! HRAJEME PRO DĚTI !!!                                                                             
CINEMART
(animovaný)                                             

TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO
Animovaný film Tonda, Slávka a kouzelné světlo vypráví o dobrodružství, které v tajemném domě zažijí 
dvě jedinečné děti. Tonda od narození svítí, zatímco jeho nová sousedka Slávka má zázračnou baterku, 
která pouze jim dvěma odhaluje světy plné barev a kouzel. Je to ale také film o jejich kamarádství, fantazii 
a odvaze.
Jedenáctiletý Tonda má jedinečnou vlastnost – od narození svítí. Jeho možná až přespříliš starostliví rodiče se 
ho snaží držet doma, aby jej ochránili před vnějším světem. To se změní ve chvíli, kdy se před vánočními svátky 
do jednoho ze sousedních bytů nastěhuje Slávka, tajemná dívka, která obrátí jeho dosavadní život naruby. 
Tonda v ní získává první opravdovou kamarádku, před kterou může odhalit místo plné fantazie ve svém 
polštářovém bunkru. Slávka zase Tondovi ukáže zázračnou baterku. Ta svým světlem dokáže z obyčejných 
věcí vytvářet úžasné obrázky a kouzelné světy, které vidí pouze oni. Tím začíná jejich dobrodružné pátrání po 
původu záhadných chomáčků tmy, které vysávají z jejich domu sluneční svit.

Vstupné: 80 Kč                       přístupno                         české znění                         82 minut

SOBOTA 16. 12. 2023 v 17:00 VELKÝ SÁL                                                                             
FALCON
(komedie)                                             
                                          JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE

Mladá herečka Lucie (Jana Bernášková) se po mateřské dovolené snaží vrátit do práce, ale setkává se s 
klasickými starostmi svobodných matek a současně se zamotává do bláznivých situací při hledání nové lásky. 
Hlavní hrdinku na její nelehké životní cestě doprovázejí její extrovertní potrhlé kamarádky (Iva Pazderková, 
Mahulena Bočanová, Pavla Dostálová) a její zhmotnělý vnitřní hlas Šedivka (Ivana Chýlková), se kterou má
velmi komplikovaný vztah. Kolik mužů a žen musíme v životě přežít, než potkáme toho pravého? Komediální 
příběh se současnosti je adaptací stejnojmenného bestselleru.

Vstupné: 100 Kč                           přístupno od 12 let                        české znění                       90 minut
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 Kalendář akcí na měsíc PROSINEC 2023

1. 7. – 31. 1. 2024
výstavní síň SOUD

„MEZI OHNĚM A VODOU“ – výstava ke 150. výročí založení Sboru dobrovolných 
hasičů Javorník
vstupné: DOBROVOLNÉ!

2. 12. 2023 od 16:00
náměstí Svobody

„MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA“ – ukázka adventních zvyků, pohádka pro děti, 
tradiční mikulášská nadílka

3. 12. od 15:00
velký sál (kino)

Kino – nedělní promítání animované pohádky
„TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO“
vstupné: 80 Kč

4. 12. – 20. 12.
MIC Javorník

„VÁNOČNÍ STROM SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ“ – splňme jedno vánoční přání klientům 
Domova pokojného stáří sv. Františka v Javorníku.

7. 12. od 18:00
nový sál

„POKRM V HISTORII LIDSTVA“ – přednáška Mgr. Milana Rychlého
vstupné: dobrovolné!

8. 12. od 18:00
Knihovna RZ

„BESEDA SE SPISOVATELKOU JARMILOU STRÁNÍKOVOU SPOJENÁ
S AUTOGRAMIÁDOU JEJÍ NOVÉ KNIHY BALADA PRO EMILY“
vstupné: dobrovolné!

10. 12. od 19:00
velký sál MěKS

„ADVENTNÍ KONCERT TRIO INFLAGRANTI, JOSEF VOJTEK 
A DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR SLUNÍČKO“

12. 12. od 10:30
Knihovna RZ „BATOLÁTKA V KNIHOVNĚ“

13. 12. od 17:00
nový sál

„SLONÍ MATKA“ – dokumentární film
Pořádá: Městská knihovna Rudolfa Zubera
vstupné: dobrovolné!

16. 12. od 17:00
velký sál (kino)

Kino – česká komedie
„JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE“
vstupné: 100 Kč

PŘIPRAVUJEME
15. 1. od 16:30  
Knihovna RZ  „ČTENÁŘSKÝ KLUB“ – téma: Čtenářská výzva 2024

16. 1. od 10:30
Knihovna RZ „BATOLÁTKA V KNIHOVNĚ“

19. 1. v 18:00
knihovna RZ

„VIETNAM, ZEMĚ KONTRASTŮ“ – povídání Šárky Švábkové
vstupné: dobrovolné!

25. 1. v 17:00
Knihovna RZ „ČÍTÁRNA PRO KLUKY A HOLČIČKY“

23. 2. od 19:00
nový sál KD „Společenský ples“

Změna programu vyhrazena! Více info na plakátech a na www.kulturnidumjavornik.cz
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Placená inzerce
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Pozvánky na kulturní a společenské akce
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